Devlet yönetiminde Arap ırkının üstünlüğü anlayışını benimseyen Emevîler, Müslüman olsun veya
olmasın Arap olmayan milletleri ikinci sınıf vatandaş olarak görüyorlardı. Mevâlî olarak isimlendirilen Arap
olmayan Müslümanlar, Araplık taassubu ile hareket eden Emevîlere karşı onlara muhalif grupları
destekliyorlardı. 102/720 yılında adalet, eşitlik, söylemleriyle Horasan’da gizli bir yapılanmayla başlatılan
Abbâsi propagandası 127/745 yılında Emevîlere karşı silahlı bir ayaklanmaya dönüşmüş, Mevâlînin desteği
ile 132/750 yılında Abbâsî hilafeti kurulmuştur.

Abbâsî ihtilalinin oluşum aşamasında dahi kadınların dolaylı da olsa etkisi olmuştur. İmam İbrahim
b. Muhammed, Emevî halifesi Muhammed b. Mervan tarafından tutuklandığında Ebû Ca’fer el Mansûr
yaşça büyük olduğu halde annesi Berberî asıllı bir cariye olduğu için kardeşi İbrahim b.

Abbasi halifesi Ebü’l-Abbas Abdullah es-Seffâh’tan
önce Emevî halifesi I. Velîd’in oğlu Abdülaziz’le onun vefatından sonra da diğer Halife Hişam’ın oğlu
Mesleme ile evlenmiştir (İbn Asâkir, 1998, LXX, 242). Ümmü Seleme, halife çocuklarıyla evliliklerinden
dolayı devlet işlerinde tecrübe edinmiş, bu tecrübesinden de 132/750 yılında evlendiği Halife Ebü’Abbas
istifade etmiştir (Mes’ûdî, 2003, III, 218).

Kadınlar, Abbâsî devletinin kuruluşundan itibaren devlet yönetiminde etkileri olmuştur. İlk Abbâsî
halifesi Ebü’l-Abbas Abdullah es-Seffâh’ın üzerinde hanımı Ümmü Seleme’nin büyük etkisi vardı.

Hilafete büyük istek duyan Ebû Ca’fer’e karşı küçük
yaştaki oğlunun mücadele edemeyeceğini bilen Ümmü Seleme, başta Ebû Ca’fer el-Mansûr’u destekleyerek
oğlunun iktidar kavgalarında hayatını kaybetmesini engellemiştir (Adil, 2014, 64).

2- Hayzürân bt. Atâ el-Cereşiyye
Halife Mehdî’nin 159/775 yılında evlendiği Hayzürân b. Ata, Abbâsî tarihinde devlet yönetiminde

etkili olan ilk cariyedir. Hayzürân, Seleme b. Said’in Cereş’ten satın aldığı Fars asıllı cariyesidir (Tâif, 2009,
1002; Feyzullah, 2013, 66). Hayzürân’ın Türk asıllı olduğunu iddia eden tarihçiler de bulunmaktadır (Güzel,
2017, 83; Kırbıyık, 1998, 106).

Hayzürân kendisi halife ile evlendiği gibi ablası Selsebîl’i de halifenin kardeşi Ca’fer b. Ebû Ca’fer el-
Mansûr ile evlendirmiştir. Bu evlilikten daha sonra Halife Hârun er-Reşîd ile evlenecek olan Abbâsî
tarihinin bir dönemine damga vurmuş olan Zübeyde doğmuştur (Kan, 2011, 168).
Halife Mehdi’nin 169/ 785 yılındaki ölümünden sonra planladığı gibi yerine büyük oğlu Musa el-
Hâdî halife olmuş, kardeşi Harûn er-Reşîd de veliaht olarak tayin edilmiştir. Hayzürân oğlunun hilafetinin
ilk dönemlerinde devlet işlerine müdahil olmak istemiştir (Mes’ûdî, 2005, III, 272; Kehhâle, 1984, I, 401).

Harûn er-Reşîd
döneminde Hayzürân devlet yönetiminde öylesine etkiliydi ki Harûn er-Reşîd, çok takdir etmesine rağmen
Fazl b. Rebî’yi annesi hayattayken idari bir göreve atayamamıştır. Hayzürân’ın vefat ettiği gün Fazl b. Rebî,
Divanü’l-Hatem reisi olarak halife tarafından görevlendirilmiştir. (Taberî, 1967, VIII, 238).

Hayzürân 173/ 789 yılında vefat etmiştir. Defnedilmek üzere Bağdat’ta bulunan Kureyş
kabristanına getirilen Hayzürân’ın ayakları oğlu Harûn er-Reşîd tarafından yıkanmış, cenaze namazı
kıldırılmış ve cenazesi mezara indirilmiştir (İbnü’l-İmâd, 1988, II, 330). Hayzürân gücü, iktidarı ve nüfuzu ile
Abbâsî tarihine damga vurmuş bir kadındır.

Ayrıca
Bermekîlerin Arap asıllı komutanları tasfiye etmeleri halifeyi bu kanaate sahip olmasına yöneltmiş olmalıdır
(İbnü’l-Esîr, 1987, V, 304). Halife Harûn er-Reşîd, 187/803 yılında Bermekî ailesini devlet yönetiminden
tasfiye etmiş, vezir olarak Zübeyde’nin de desteğini alan Fadl b. Rebî atanmıştır (İbn Tiktika’, t.y, 210).

Me’mun kardeşi Emin’i mağlup ederek 198/ 813 yılında halife olmuştur. Me’mun’un halife
olmasıyla Zübeyde Hanım da doğal olarak gözden düşmüş hatta maddi sıkıntılar çekmeye başlamış, bu
sebeple zaman zaman ihtiyaçlarının giderilmesi için Halife Me’mun’a müracaat etmiştir (İbnü’l-Esîr, 1987, V,
408) .

4- Ümmü Veled Kabîha
Abbâsî tarihinde bu dönemde yönetimde etkin olan ilk kadın da Halife Mütevekkil’in Rum asıllı

cariyesi Kabîha’dır. Asıl ismi kaynaklarda geçmemektedir. Eşsiz güzelliğinden kinaye olarak halife
tarafından kendisine çirkin anlamında olan “Kabîha” lakabı verilmiştir. Kabîha, halife üzerindeki etkisiyle
veliaht seçiminde etkili olarak, Mütevekkil’in öldürülmesine kadar varacak olan olaylara sebebiyet vermiştir
(Kehhâle, 1984, IV, 184).

Halife Mütevekkil, 235/850 yılında Muntasır, Mu’tezz ve Müeyyed olmak üzere üç oğlunu peşi sıra
veliahdı olarak belirlemişti. Ancak Mütevekkil, gözdesi Kabîha’nın etkisiyle zamanla ikinci sırada veliaht
tayin ettiği ondan doğma oğlu Mu’tezz’e ayrıcalıklı davranmaya başlamıştır. Öyle ki devlet hazinesinin
yönetimi halife tarafından Mu’tezz’e devredilmiştir.

Kısacası
Mütevekkil, gözdesi Kabîha’nın isteği ile veliahdını değiştirmek istemiş, bunun sonucunda da
öldürülmüştür (İbnü’l-Esîr, 1987, VII, 200; Suyûtî, 2013, 558).

Mütevekkil’in Kabîha’dan olma oğlu Mu’tezz, Halife Müstaîn ile yaptığı kanlı bir iktidar savaşından
sonra 252/866 tarihinde halife olmuştur. Oğlu Mu’tezz halife olunca Kabîha, asker ve saray halkına
desteklerini kazanmak üçün bir milyon dirhem para dağıtmıştır (İbnü’z-Zübeyr, 1959, 116). Mu’tezz, hilafeti
boyunca annesi Kabîha yönetimde etkin olmuştur. Öyle ki hilafeti anlaşmalı olarak Mu’tezz’e devreden
Müsta’în, Kabîha’nın görevlendirdiği adamlar tarafından Vâsıt şehrinde öldürülmüştür (Kehhâle, 1984, IV,
185). Ayrıca Kabîha, oğlu Mu’tezz’i babasının katilleri olarak isimlendirdiği Türk komutanlara karşı intikam
duygusu içinde kışkırtıyordu. Bunun sonucunda Mütevekkil’in öldürülmesinde başrol oynayan iki önemli
Türk asıllı komutan Vasîf ve Boğa es-Sağîr, Halife Mu’tezz’in emriyle öldürülmüşlerdir. Halife Mu’tezz,
annesi Kabîha’nın kışkırtmaları ile Türk komutanlarıyla giriştiği iktidar mücadelesi sonucunda
öldürülmüştür (Zehebî, 2003, VI, 58).

Halife Mu’tezz’in 255/869 yılında öldürülmesinde Kabîha’nın etkisi bulunmaktadır. Mu’tezz’in
devrin en etkin iki Türk komutanını öldürtmesi üzerine başını Salih b. Vasîf’in çektiği Türk askerler
Mu’tezz’i hilafetten indirmeye karar vermişlerdir. Maaşlarının ödenmediğini iddia eden askerler isyan
ederek hilafet sarayını kuşatmışlardır.

Bu kadar paran
olduğu halde elli bin dinar için mi oğlunu ölüme terk ettin” demiştir (Suyûtî, 2013, 559). Kendisini Sâmerrâ’da
güvende hissetmeyen Kabîha, Mekke’ye kaçmış, orada oğlunu öldüren Salih b. Vasîf’e beddua etmiştir. Bir
müddet Mekke ve Bağdat’ta yaşayan Kabîha, 264/877 yılında Sâmerrâ’da vefat etmiştir (Bedevî, 1998, 202;
Feyzullah, 2013, 99).

5- Seyyide Şağab Ümmü Müktedir
Abbâsî tarihinde etkin olan diğer bir kadın ise Halife Mu’tazıd’ın Türk asıllı cariyesi Seyyide

Şağab’tır. Şağab, 295-320/908-932 yılları arasında halife olan Müktedir’in annesidir. Asıl adı “Naîm” veya
“Garîb” iken eşsiz güzelliğinden dolayı halife Mu’tazıd tarafından kendisine Şağab lakabı takılmıştır (Arslan,

2015, 828; Feyzullah, 2013, 112). Şağab, İslâm tarihi kaynaklarında daha ziyade “Seyyide Şağab” olarak
tanınmıştır. Halife Müktefî, 295/908 tarihinde genç yaşta veliaht bırakmadan vefat edince yerine henüz on
üç yaşında olan kardeşi Müktedir halife olmuştur (Taberî, 1967, X, 139).

Müktedir’in henüz çocukluk çağında halife olması devlet yönetiminde bir otorite boşluğu
oluşturmuş, bundan istifade eden Seyyide Şağab oğlu adına devleti yönetmiştir (Zehebî, 1985, II, 8; Bedevî,
1998, 152).

Kısacası Seyyide Şağab
oğlunun hilafeti döneminde saltanat ve haşmetle devlet yönetimini elinde tutmuş, zayıf bir karaktere sahip
olan Halife Müktedir yirmi beş yıllık hilafeti boyunca annesinin gölgesinde halifelik yapmıştır (Büşra, 2015,
137; Arslan, 2015, 829).

Seyyide Şağab, vezirlerin tayinin de bile belirleyici olmuştur. 304/916 yılında Ali b. İsa, Seyyide
Şağab’ın talimatlarını getiren Kahramane Ümmü Musa’yı öğle uykusu sebebiyle kabul etmemesi nedeniyle
Seyyide Şağab’ın isteği ile azledilmiştir (Sâbî, 1990, 235-236). Müktedir döneminin ünlü veziri İbnü’l-Furat,
Seyyide Şağab ile anlaşamadığından 306/918 yılında azledilmiş, yerine Şağab’a 300 bin dinar veren Hamid
b. Abbas atanmıştır (Sâbî, 1990, 194). 313/925 yılında vezir olan Ebü’l-Abbas Ahmed el-Hasbî, Seyyide
Şağab’ın kâtibi iken onun onayı ile vezir olarak atanmıştır (İbnü’l-Esîr, 1987, VII, 24).

Seyyide Şağab ile birlikte saray hanımlarının da devlet yönetiminde etkisi artmıştır. Suyûtî bu
dönemi kadınların iktidar dönemi olarak tanımlamaktadır (Suyûtî, 2013, 595).

Halife ve annesi tarafından yazılan resmi yazılar Ümmü
Musa’ya teslim edilir, o da evrakları ilgili yerlere ulaştırırdı (Sâbî, 1990, 194). Hatta Ümmü Musa, devlet
işlerinde vezire nezaret ederdi (Feyzullah, 2013, 124). Ümmü Musa ile anlaşamayan devlet adamları vezir
bile olsa görevinden azledilirdi. Nitekim Ümmü Musa ile anlaşamayan Vezir Ali b. İsa 304/916 yılında
Ümmü Musa’nın talebiyle halife tarafından görevinden azledilmiştir ( İbnü’l-Esîr, 1987, VI, 391). Devlet
yönetiminde gittikçe güçlenen Ümmü Musa daha fazla güç elde etmek maksadıyla, bazı komutanlarla
işbirliği yaparak Halife Müktedir’e darbe girişiminde bulunmuştur.

Ancak birkaç gün sonra vaziyete hâkim olan Müktedir taraftarları onu tekrar hilafete
getirmişlerdir. Kardeşi Kâhir’i darbecilerle işbirliği yapmakla suçlayan Müktedir, kardeşini öldürmek
istemiş ancak Seyyide Şağab oğlunun Kâhir’i öldürmesini engellemiştir (Tenûhî, 1995, II, 76; İbnü’z-Zübeyr,
1959, 239).

Halife Müktedir 320/932 yılında kendisine isyan eden ordu komutanı Munis el-Hâdim ile yaptığı
savaşı kaybederek öldürülmüştür. Müktedir’in yerine daha önceden kardeşine darbe girişiminde bulunan
Kâhir halife olmuştur. Kâhir, daha önceden kendisini ölümden kurtaran Şağab Hatun’u tutuklatmış ve
işkence yaptırmıştır (Tenûhî, 1995, II, 76).

Abbâsîlerin hilafeti ele geçirmeden Emevî döneminde evlendiği Ümmü Musa
el-Himyeriyye isimli hanımına o hayatta olduğu sürece başkasıyla evlenmeyeceğine dair söz veren Mansûr
eşi hayatta olduğu sürece başkasıyla evlenmemiştir (Afifî, 1930, III, 78; Tâif, 2009, 1001).

Abbâsî Devleti’nin yükseliş döneminin son halifesi kabul edilen Vâsık (227-232/842-847) döneminde
cariye Ferîde halifenin üzerinde büyük etkiye sahipti. Altınlarla müzeyyen elbiseler giyerek halifenin yanına
otururdu. Tarihçilerin ifadesine göre halifenin aklını başından almıştı.

Halife Müstaîn döneminde annesi Muharik devlet hazinesi kontrolüne
almış, dilediği gibi tasarrufta bulunmuştur (Nüveyrî, 1985, XXII, 221).

Halife Mu’tazıd (279-289/892-902) döneminde cariye Düreyre halifenin üzerinde çok etkiliydi.
Tarihçilerin ifadesine göre halife Düreyre’nin ateşi ile yanmıştı. Hatta onun için Buhayra adını verdiği bir
saray yaptırmış, cariyesiyle bu sarayda yaşamıştır. Düreyre’nin vefatının ardından halifenin söylediği ağıt
şiirleri kaynaklarda yer almaktadır (Suyûtî, 2013, 577).

Abbâsî tarihinde devlet yönetimine direkt tesir eden kadınların yanında dolaylı olarak Abbâsî
tarihini etkileyen kadınlar da bulunmaktadır. Annesi Mâride isimli Türk asıllı bir cariye olan Halife
Mu’tasım (218-227/833-842), Türk komutanların desteği ile halife olabilmiştir. Hilafeti döneminde binlerce
Türk gencini Abbâsî ordusuna dahil eden Mu’tasım’ın Türk gençlerini asker olarak tercih etmesinde
annesinden dolayı akrabalık bağları etkili olmuş olmalıdır (Suyûtî, 2013, 232; Taif, 2009, 1007). Halife
Mu’tasım döneminde Abbâsî ordusuna dâhil edilen Türkler kısa zamanda halifeleri ve devlet yönetimini
vesayetleri altına alarak Abbâsî tarihine yön vermişlerdir. Mu’tasım’ın oğlu Mütevekkil’in (232-247/847-861)
halife olmasında da annesinin Türk asıllı bir cariye olması etkili olmuştur.

Abbâsî devlet yönetiminde kadınların etkisini ispat sadedinde 255/ 868 yılında halife olan
Mühtedî’nin bir konuşmasında; “Benim çok para harcayacak ve işlere müdahale edecek annem ve cariyelerim yok”
zikredilmesi icap eder. Bu ifade kadınların devlet yönetiminde ne kadar etkili olduğunu göstermesi
açısından manidardır (İbn Kesîr, 1998, XIV, 509).